
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  CFS-C.O.BPS – D.D. 199-226/2018 - D.Lgs. 50/2016 - Autorizzazione Impegno e 

pagamento aumento premio polizza assicurativa RC Auto  a favore 

ASSIADRIATICA s.r.l. per un importo di Euro 635,02 – Bilancio 2019

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al la  presente de termina  dal la  quale si rileva la 
necessità di   autorizzare,  ai sensi dell'art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016,  impegnare e liquidare    
la  somm a   di Euro 635,02  a favore   della Compagnia Assicurativa ASSIADRIATICA s.r.l. – UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.p.A., P.I. 02560640423,   relativ a   ad un aumento della polizza assicurativa RC Auto, 
aggiudicata alla stessa  compagnia con decreto del Direttore ASSAM n. 226 del 13.12.2018, a seguito 
espletamento di    una procedura per l’affidamento diretto di n. 8 servizi assicurativi (Kasko, RCT/RCO, 
Infortuni cumulativa, Incendio, Furto, RC Auto, Infortuni Conducente e Tutela Legale), suddivisi in n. 6 
lotti,  a decorrere dalle ore 24.00 del 31.12.2018 alle ore 24.00 del 31.12.2019, per un importo 
complessivo massimo presunto di Euro 31.016,39, riferito all’importo lordo dei premi, di cui Euro zero 
per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008 , autorizzata con 
decreto del Direttore ASSAM n. 199 del 19.11.2018;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 “ Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)  (BUR 23.01.1997 
n. 7) e s.m.i.;

VISTA   la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTA   la D.G.R. Marche n. 239 del 26.02.2018 con la quale, è stato conferito l’incarico ad interim 
delle funzioni di Direttore dell’ASSAM al Dott. Lorenzo Bisogni, Dirigente del Servizio Politiche 
Agroalimentari della Regione Marche;

VIST O    il decreto del Direttore dell'ASSAM   n.  241  del  28.12 .2018 con  il quale sono state individuate    
nell’ambito dell’Agenzia le posizioni dirigenziali di funzione di seguito indicate:
Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola - CFS
Servizio fitosanitario regionale e agrometeorologia - SFA;

PRESO ATTO  che ,  con    lo stesso decreto del Direttore dell'ASSAM   n.  241  del  28.12 .2018 ,   al dott. 
Uriano Meconi , attualmente assegnato ad ASSAM, è stata assegnata la titolarità della Posizione
dirigenziale “ Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola” a decorrere
dal 1° gennaio 2019;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 
nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  c he il programma di attività 2019  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 



2

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, c omma 2, della L.R. 18.05.2004 n.  13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla  D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014 ed il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO che il C.I.G. è il seguente: ZDE25C5140;

DETERMINA

- di  autorizzare,  ai sensi dell'art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016,  un aumento per  la somma di 

Euro 635,02  a favore della Compagnia Assicurativa ASSIADRIATICA s.r.l. – UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.p.A., P.I. 02560640423,  relativ o   alla  polizza assicurativa RC Auto, aggiudicata 
alla stessa compagnia con decreto del Direttore ASSAM n. 226 del 13.12.2018, a seguito 
espletamento di   una procedura per l’affidamento diretto di n. 8 servizi assicurativi (Kasko, 
RCT/RCO, Infortuni cumulativa, Incendio, Furto, RC Auto, Infortuni Conducente e Tutela Legale), 
suddivisi in n. 6 lotti,  a decorrere dalle ore 24.00 del 31.12.2018 alle ore 24.00 del 31.12.2019, per 
un importo complessivo massimo presunto di Euro 31.016,39, riferito all’importo lordo dei premi, di 
cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008, 
autorizzata con decreto del Direttore ASSAM n. 199 del 19.11.2018;

- di prendere atto della nota prot. ASSAM n. 350 del 15.01.2019 (conservata agli atti di ufficio), con 
la quale la  Compagnia Assicurativa ASSIADRIATICA s.r.l. – UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A., 
P.I. 02560640423 , comunica la variazione  in aumento di Euro 635,02  del premio RC Auto dovuta 
alla copertura assicurativa di n. 39 automezzi anzichè n. 38 , prevista nel contratto prot. ASSAM n.     
10097 del 17.12.2018; 

- di  impegnare  sul Bilancio ASSAM 2019, Centro Operativo Gestione Risorse Finanziarie, 

Strumentali, Patrimoniali, Contratti, Sicurezza sul Lavoro e Servizi Informatici, Progetto 
“Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche – Assicurazioni” codice 205004,  la  somm a   di  Euro 
635,02  relativa  a ll 'aumento della      Polizza  RC  Auto, a copertura assicurativa per n.  3 9 automezzi 
nella forma a “Libro matricola” o polizze singole e  Polizza   Infortuni   Conducente, a copertura 
assicurativa dei conducenti dei n. 3 9  automezzi ASSAM -   a favore della  Compagnia Assicurativa 
ASSIADRIATICA s.r.l. – UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A., P.I. 02560640423,  - C.I.G. n. 
ZDE25C5140;

– di liquidare e pagare la somma di Euro  635,02  a favore di ASSIADRIATICA s.r.l., UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI, Agenzia di Ancona - P.I. 02560640423;

– di autorizzare il Centro Operativo Gestione Risorse Finanziarie,  Strumentali, Patrimoniali, Contratti, 
Sicurezza sul Lavoro e Servizi Informatici dell’ASSAM ad emettere  i l   relativ o   mandat o  di 
pagamento;

– di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta 



3

verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 
241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;   

– di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it/
http://www.assam.marche.it/


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
-   Decreto Direttore ASSAM  n. 241 del 28.12.2018;
-  Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;
-   D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

-   Decreto Direttore ASSAM n. 199 del 19.11.2018;
-   Decreto Direttore ASSAM n. 226 del 13.12.2018;
- Determina Dirigente n. 5 del 14.01.2019.

Motivazione

Con decreto del Direttore  n.  199  del  19.11.2018  è stata autorizzata una procedura  di affidamento 
diretto, suddivisa in n. 6 lotti, ai sensi degli artt. 32, comma 2 e 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50, e ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4 di cui alla Delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016, per n. 8 servizi assicurativi per il periodo 31.12.2018 – 31.12.2019, per un importo massimo 
presunto di Euro 31.016,39, riferito all’importo   lordo dei premi, di cui Euro zero per gli oneri della 
sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008.
Si  è ritenuto  opportuno suddividere la procedura  di che trattasi in n. 6 lotti, così come di seguito 
indicato, precisando che le richieste di presentazione delle offerte  sono state  inviate agli operatori 
economici affidatari dei contratti per i rispettivi lotti per l’anno 2018:

• Lotto  n.  1:   Polizza  Kasko, a copertura delle auto proprie utilizzate dai dipendenti in missione - 
Importo massimo presunto Euro 1.677,52;

• Lotto  n.  2:   Polizza  Infortuni  Cumulativa, a copertura dei dipendenti per i rischi derivanti dall’uso 
e guida di auto proprie e di terzi in occasione di missioni e durante il tragitto da casa al lavoro e 
viceversa - Importo massimo presunto Euro 1.017,80;

• Lotto  n.  3:  Polizza  RCT/RCO, a copertura di rischi diversi conto terzi e prestatori d’opera - 
Importo massimo presunto Euro 8.200,07;

• Lotto  n.  4:   Polizza  Furto, a copertura delle somme disponibili e valori custoditi presso la cassa 
contante della sede ASSAM di Osimo, nonché gli arredamenti, macchinari, attrezzature e merci 
di tutte le sedi ASSAM  e  Polizza  Incendio, a copertura della sede ASSAM di Petritoli (FM), 
nonché delle somme disponibili e valori custoditi presso la cassa contante della sede ASSAM di 
Osimo, nonché gli arredamenti, macchinari, attrezzature e merci di tutte le sedi ASSAM - 
Importo massimo presunto Euro 6.601,00; 

• Lotto  n.  5:   Polizza  RC  Auto, a copertura assicurativa per n.  38  automezzi nella forma a “Libro 
matricola” o polizze singole e  Polizza   Infortuni   Conducente, a copertura assicurativa dei 
conducenti dei n. 38 automezzi ASSAM - Importo massimo presunto Euro 13.020,00;

• Lotto  n.  6:  Polizza  Tutela  legale, a copertura di n. 2 dirigenti dell’ASSAM (uno in veste di 
Direttore ed un in veste di Datore di Lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008) per eventuali spese 
legali da sostenere in caso di contenziosi – Importo massimo presunto Euro 500,00.

Con decreto del  Direttore  n.  226  del  13.12.2018 sono stati aggiudicati, ai sensi dell’art. 32, comma 7, 
del D.Lgs. n. 50/2016,  i suddetti   n. 8 servizi assicurativi,  suddivisi in n. 6 lotti,  per il periodo 
31.12.2018 – 31.12.2019, così come di seguito indicato:

-  Compagnia Assicurativa ALLIANZ S.p.A. di Riccitelli, Carbonari & C. s.a.s., P.I. 01421740422: 
Aggiudicazione lotti n. 1, n. 2, n. 4 e n. 6, per un importo complessivo di Euro  9.305,06  
(9.305,10 - abbuono 0,04);



5

- Compagnia Assicurativa ASSIADRIATICA s.r.l. – UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A., P.I. 
02560640423: Aggiudicazione lotti n. 3 e n. 5, per un importo complessivo di Euro 21.007,87.

Successivamente alla stipula del contratto prot. ASSAM n. 10097 del 17.12.2018 con la Compagnia 
Assicurativa ASSIADRIATICA s.r.l. – UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.,  l'ASSAM ha acquisito nel 
mese di gennaio 2019 n. 3 autovetture nuove  Fiat PUNTO STREET 1.3 MJET 95CV  S&S  MY 18 km 
zero  e provveduto alla rottamazione di  n. 2 autovetture ( FIAT PUNTO targata BF288AT e FIAT 
PANDA targata AL296TB).
Con  nota prot. ASSAM n. 350 del 15.01.2019 (conservata agli atti di ufficio), la  Compagnia 
Assicurativa ASSIADRIATICA s.r.l. – UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A., P.I. 02560640423 , ha 
comunicato la variazione in aumento di Euro 635,02 del premio RC Auto dovuta alla copertura 
assicurativa di n. 39 automezzi anzichè n. 38, prevista nel contratto prot. ASSAM n.  10097 del 
17.12.2018.
Con determina del Dirigente ASSAM n. 5 del 14.01.2019 è stato liquidato alla sopracitata compagnia  il 
premio complessivo di euro 21.007,87, mentre alla luce della variazione della polizza RC Auto per n. 
39 automezzi anzichè i n. 38 previsti, il premio complessivo ammonta ad Euro 21.642,89.
Si rende pertanto n ecessario impegnare e pagare  la  somm a suddetta   di Euro 635,02  sul Bilancio 
ASSAM 2019 -  Centro Operativo Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, Contratti, 
Sicurezza sul Lavoro e Servizi Informatici, Progetto  “Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche – 
Assicurazioni” codice 205004.
 
Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di  autorizzare,  ai sensi dell'art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016,  un aumento per  la somma di 

Euro 635,02  a favore della Compagnia Assicurativa ASSIADRIATICA s.r.l. – UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.p.A., P.I. 02560640423,  relativ o   alla  polizza assicurativa RC Auto, aggiudicata 
alla stessa compagnia con decreto del Direttore ASSAM n. 226 del 13.12.2018, a seguito 
espletamento di   una procedura per l’affidamento diretto di n. 8 servizi assicurativi (Kasko, 
RCT/RCO, Infortuni cumulativa, Incendio, Furto, RC Auto, Infortuni Conducente e Tutela Legale), 
suddivisi in n. 6 lotti,  a decorrere dalle ore 24.00 del 31.12.2018 alle ore 24.00 del 31.12.2019, per 
un importo complessivo massimo presunto di Euro 31.016,39, riferito all’importo lordo dei premi, di 
cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008, 
autorizzata con decreto del Direttore ASSAM n. 199 del 19.11.2018;

- di prendere atto della nota prot. ASSAM n. 350 del 15.01.2019 (conservata agli atti di ufficio), con 
la quale la  Compagnia Assicurativa ASSIADRIATICA s.r.l. – UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A., 
P.I. 02560640423 , comunica la variazione in aumento di Euro 635,02 del premio RC Auto dovuta 
alla copertura assicurativa di n. 39 automezzi anzichè n. 38, prevista nel contratto prot. ASSAM n. 
10097 del 17.12.2018; 

- di  impegnare  sul Bilancio ASSAM 2019, Centro Operativo Gestione Risorse Finanziarie, 

Strumentali, Patrimoniali, Contratti, Sicurezza sul Lavoro e Servizi Informatici, Progetto 
“Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche – Assicurazioni” codice 205004,  la somma di  Euro 
635,02  relativa all 'aumento della      Polizza  RC  Auto, a copertura assicurativa per n.  3 9 automezzi 
nella forma a “Libro matricola” o polizze singole e  Polizza   Infortuni   Conducente, a copertura 
assicurativa dei conducenti dei n. 3 9  automezzi ASSAM -   a favore della  Compagnia Assicurativa 
ASSIADRIATICA s.r.l. – UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A., P.I. 02560640423,  - C.I.G. n. 
ZDE25C5140;

– di liquidare e pagare la somma di Euro  635,02  a favore di ASSIADRIATICA s.r.l., UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI, Agenzia di Ancona - P.I. 02560640423;



6

– di autorizzare il Centro Operativo Gestione Risorse Finanziarie,  Strumentali, Patrimoniali, Contratti, 
Sicurezza sul Lavoro e Servizi Informatici dell’ASSAM ad emettere  il   relativo  mandat o  di 
pagamento;

– di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 
241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;   

– di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

 

http://www.assam.marche.it/
http://www.assam.marche.it/

	NumeroDataRep: n. 8 del 16 gennaio 2019
		2019-01-15T14:57:13+0100
	MAURO MAZZIERI


		2019-01-16T12:12:24+0100
	Uriano Meconi




